
��������	
����	
 

V záplav� pohlednic plných r�zných váno�ních motiv�: 
stromk� p�ikrytých sn�hem, mnohotvárných ozdob, veškerých 
hv�zdi�ek a roztomilých d�ti�ek, mezi všemi krásnými 
betlémy, kde se všichni klan�jí Narozenému, nabízí P�íchod 
do Betléma od francouzského malí�e Luca Oliviera Mersona 
pohled jiný, sv�ží. Není to ješt� motiv váno�ní, spíše poslední 
adventní. Merson namaloval scénu, která se odehrála 
v m�ste�ku pár hodin p�ed narozením Pána Ježíše. Josef už 
zaklepal na dve�e, ale nedo�kal se, aby mu n�kdo otev�el. 
Tentokráte mu musí sta�it, že paní domu se jen podívá z okna, 
sd�lí, že uvnit� není žádné místo a možná mu �ekne, co si 
myslí o muži, který neumí zajistit nocleh pro svou t�hotnou 
manželku. A Ona, plná bolesti, sedí uprost�ed cesty a vypadá, 
jakoby už te� sed�la pod k�ížem svého Syna. Dokonalá 
lhostejnost skrytá za zav�enými dve�mi a dokonalá d�v�ra 
zakoušená v bolesti, jenž je pouze p�edzv�stí t�ch dalších, 
které mají p�ijít. 
A už za pár hodin lidé uslyší zp�v and�l� oznamujících velkou 
radost, že se v poli za tímto m�ste�kem v chudé stáji narodil 
o�ekávaný Boží Syn. Že p�es tuto celou lidskou nep�íze�, B�h 
se stal �lov�kem. Že Pán B�h se ješt� jednou rozhodl nic 
�lov�ku nevy�ítat, ale ho pozvednout, zachránit.  
Když se dívám ne tento obraz, p�emýšlím, zda i tato žena 
nakonec vyšla ze svého domova a šla se poklonit tomu, který 

se málem narodil v její posteli. Mohla si p�ece �íci: co jsem to, 
hloupá, ud�lala? Vyhodila t�hotnou! P�ece na tom nejsem až 
tak špatn�, abych pro ni nenašla místo. Pob�žím za ní, t�eba to 

ješt� zachráním. Možná tam šla a vid�la, že Dít� je zdravé a jeho Matka š�astná. A nikdo jí nic nevy�ítá. Ale je 
také možné, že z�stala doma, spokojená se sebou a s p�ísností, se kterou vyhodila tento podivný manželský pár. 
Spokojená, ale nesmírn� chudá… 
Známého kn�ze pozvali p�ed rokem na slavnost rozsvícení váno�ního (asi adventního?) stromku. Poprosili jej, 
aby p�itom n�co �ekl. A on �ekl, že to všechno mu p�ipomíná svátek tety z Klatov. Už jsou všichni na míst�, mají 
kytky a dárky, je dort a bramborový salát s �ízkem, výborná nálada a všeobecná spokojenost. Je všechno – jen si 
nikdo nevšiml, že teta tam chybí… 
Jsou rekordy v po�tu lidí zpívajících koledy na nám�stích západo�eských m�st. Od �íjna je slyšet koledy p�i 
nákupech. Je sv�tlo z Betléma. cukroví, strome�ek, dáre�ky a… všechno možné. N�kdy ale chybí Ten, kv�li 
kterému to všechno slavíme.  
Známého fará�e už letos nikdo ke stromku nepozval. P�ece jim nebude kazit váno�ní náladu. Já k váno�nímu 
blahop�ání p�idávám obraz Mersona. K zamyšlení. K radosti. Jako znamení nad�je. Protože náš život 
nep�ipomíná idylku z klasických váno�ních pohlednic. Protože �ast�ji se chováme, jako žena vystr�ená ze svého 
okna. Ale na Božím plánu to nic nem�ní. ON se stejn� narodí pro nás a kv�li nám. A bude �ekat, až ho objevíme, 
najdeme a p�ijdeme se mu poklonit. 

P. Miroslaw Gierga 
 
 
Váno�ní svátky prožité v radosti z narozeného Ježíška, plné rodinné pohody a v novém 
roce 2007 hodn� zdraví, porozum�ní a Božího požehnání p�ejí �tená��m Farních list� 

P. Miroslaw Gierga,  P. Libor Bu�ek,  P. František Kaplánek, P. Janusz Romanski, 
Jaromír Tipll  a Petr Vondraš 

Farní listy �.51/2006 

Týdeník farností Domažlice, Milav�e a Klen�í pod �erchovem 
 

25. prosince  – Vánoce 
Náklady na toto �íslo Farních list� �iní 10,- K�. D�kujeme. 

Luc Olivier Merson(1846-1920),  
P�íchod do Betléma 


